COMISSÃO DE EDUCAÇÃO  e  CULTURA

REQUERIMENTO N.º      DE 2007
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de audiência pública com convite

ao Excelentíssimo Ministro da Educação, Sr. Fernando

Haddad  a fim de discutir  os resultados do Saeb e do

Enem.

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão,  a realização de audiência pública com convite ao Excelentíssimo

Ministro da Educação, Sr. Fernando  Haddad  a fim de discutir  os resultados do Saeb e do

Enem.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo é esclarecer e discutir os resultados do Sistema de Avaliação do Ensino

Básico (Saeb) e do Exame Nacional do Ensino Médio (Enem)  referentes ao biênio

2005/2006, que registraram queda no desempenho dos alunos brasileiros.

É importante sabermos que prioridade o MEC dará com a perda da qualidade do

ensino médio e fundamental, verificada nos últimos anos.

Sala dos Comissões,         de             de  2007

Deputado Paulo Rubem Santiago
PT /PE